Ne aliquis sacerdos inebrietur vel calceos rostratos deferat.

Reterea cum ex cōsilio agateſi qd incipit. An oia. et. Ebrietas q oim vitioz fomes est et nuxtrix clericis summe vitē. et apostolus sacerdotē dānat vinolentū. Sacerdotes qui in templo dñi ministrātes lege veteri vinū et sicerā bibere phibiti sunt ne crapula et ebrietate corda eoz grauerētur. nos dicto cōsilio qd ebrū lacert dotē. xxx. diez spatio a cōmunionē submonet. inherentes. Statuimus et ordinamus. si quis presbyter beneficiat⁹ gulle deseruēs incaute se inebriauerit. vel ebrū existens in ecclesia in qua incitatus existit. diuinū pturbauerit officiū vel insolentiā cōmiserit. aut clericū intitulatū vel seruitorē illi⁹ ecclesie in ea vel eius emunitate verbo vel facto. p̄bis cōtumelijs. aut quibusuis alijs iniurijs affecerit p vnuz menses cōtinue p̄tis nri statuti auctē a pceptione fructuū beneficioz suoz sit suspensus ipso facto. infra quem si aliquid etiam sibi oblatum ex fructibus ipis p̄cipe presumpserit. licz paratus id fuerit restituere sine mora excommunicationis sententiā incurrat eo ipso quam in ipm serimus in his scriptis. ipm q; sic excōmunicatum vsq; ad satisfactioez condignam publice precipimus nunciari. Dignū enim ē vt is qui ch̄istum annunciat vt sacerdos ab omnium viciozū incertio prestatere se debeat alienū et scus agens censura debita a vicijs arceatur. penā quoq; et sententias per nos latis in hac cōstitutione et ordinatione ad clericos cuiuscunq; gradus extiterint et psonas religiofas calceos rostratos portātes. seu more militum desup notabiliter p̄fortos duximus ad ipam constitutionem extendendas.

De matrimonijs contrahere volentes debito modo proclamentur.

Item statutū seu mādatū pie me. domini herici p̄decessoris n̄ri q̄d incipit. Itē p̄cipim⁹ ecclesiāz p̄latis. zc. In quo p̄cepit et mādavit b̄ana seu p̄clamationes m̄rimontoz inē sp̄salia z m̄rimonia cōtracturos fieri debere tribus diebus d̄n̄icis vel festiuis a se distantib⁹. z non vna die duas simul p̄clamationes fieri inuouamus et p̄cipim⁹ statuētes illud idem et addentes q̄ in h̄mōi p̄clamationib⁹ faciendis et iminentibus. noia et cognomina p̄sonaz p̄here volentiu⁹ et debentiu⁹ expresse et clare et intelligibiliter ad p̄lin in ecclesia tpe cōgruo recitata publicent⁹ vt si q̄d impedimentuz inter eos extiterit quo minus legitime valeāt m̄rimonialiter copulari. etiam plen⁹ certificari possit de eodē. In cōtrariū facientes suspensionis ab officio et beneficio sn̄iaz ferimus in his scriptis.

De cautionibus recipiendis in mortis articulo ab absoluēdis.

Item p̄cipimus statuimus et ordinam⁹ sub pena suspensionis ab officio quaz in contrariū facientes ferimus in his scriptis. q̄ si quis rector prochialis ecclesie n̄re citatis et diocesis. aut eius vices gerens aut alius presbyter nobis subdit⁹ cui prochianū suū excōdicatū maioris excōdicationis sentētia iuxta cōstitutionē prochiano a fel. re. Gregorio papa. ix. editā in mortis articulo incūbit absoluerē prius q̄ eū absoluat. idoneam cautionē id ē fideiussoziā vel pignoratitiā si poterit. alioq̄n iuratoriā recipiat de satisfaciendo pri et excōdicatori et parēdo iuri infra menses si cōualuerit. Alioquin infra mensem post ei⁹ mortē. p̄ suos fideiussores q̄ se ad id obligabūt bona fide aut p̄ traditionē et v̄ditionē pignozū receptorū ad q̄d idē excōdicatus suisq̄ he

redes si et qui p̄ntes fuerint consentiēte expresse. q̄q̄ etiā idēz rector seu presbyter absoluens infra dictū menses p̄missa oia et singula cū noibus et cognōib⁹ excōdicari sint absoluti et fideiussores et insidē. necnō q̄lratē valorē et estimatiōnē pignoz receptorū q̄d sup̄ his opus sic factū seiscitaturus pri ad cuius instātiā talis p̄cessit excōdicationis sn̄ia. si copiā ip̄ius habere poterit ac officiali n̄ro et sigillifero curie Colōn fideliter q̄ntorū us nō differat intinere.

De moniti ab officiali Colōn. nisi infra terminum monitionis satisfecerint sint excommunicati.

Itē statuto p̄cepto se. re. v̄ri herici p̄decessoris n̄ri inherentes q̄d incipit. Itē cū plures. p̄cipimus sub excommunicatiōis pena z mādam⁹. ne q̄s monit⁹ auctē n̄ra seu officialis n̄ri vt infra certū temp̄. terminū expresse pri de expensis vel interesse vel alias et nobis seu officiali n̄ro de cōtemptu vbi ad instātiā pri p̄ceditur. vel nobis aut officiali n̄ro d̄torae de contemptu. vel alias vbi ex officio p̄cedi cōtingit satisfaciatur cōperent. Alioq̄n q̄ dicto t̄mino lapso excōdicationis sn̄iaz in ip̄is l̄ris et scriptis latā incurrat trāfacto h̄mōi termino nullatenus p̄ absoluto taliter monit⁹ a dicta excōdicationis sn̄ia sed potius p̄ excōdicato teneatur nisi l̄ras absolutiōis sup̄ hoc exhibuerit cōperētes. etiā si forte interueniente amicabile cōpositione int̄ pres termino h̄mōi monitionis p̄dente ps ac quietescat aduersa. vel ip̄as l̄ras excōdicationis subtrahi surripi vel etiā contingat vt frequētius factū vidicimus sn̄iā diolē lacerari.

Cōtra iniectores manus in clēicos vel minas. v̄ alias dāna ecclesiis a p̄ois ecclesiāz in q̄bus b̄n̄ficiari sunt inferētes.

Statuta frederici. lxx.

Lex licet statutū qd̄ incipit: **I**te
cū magūū sit scādaliū, dudū p̄ se.
re. dñm̄ h̄ricū p̄decessorē, n̄m̄
suosq̄ suffraganeos in p̄uinciali concilii
ho. Colōn̄ editū p̄ clericos sacrilegū in
clericos cōmittentes manū mittēdo vi
olentis aliq̄lit̄ sic p̄uulz. Tñ futuris
p̄culis q̄ in alijs p̄tib⁹ qd̄ dolent referi
mus in hoc calū nouim⁹ accidisse occur
rere cupit̄ res. p̄cipim⁹ et mādam⁹ oib⁹
et singulis tā cathedrales q̄ alias ecclesi
asū collegiatarū n̄re ciuitatis et dioceſ
sū pena suspēſionis q̄ in capitulū sin
gularū p̄sonaz ferimus in his scriptis
si secus fecerint vt infra tres menses a
spe publicationis h̄mōi n̄ri mādati iura
mento qd̄ p̄ nouū canonicū vel aliū ibi
dem ecclesiastico vel laicali officio intri
mū dū vel intitularū spe receptōis sue
in canonicū et in fratre locū vel intitu
larū de p̄uencū die ip̄ius cuiuslibz eccle
ſie prestare cōsueunt. inter cetera capla
in h̄mōi iuramento descriptā interferat
et inscribat̄ interferi et inscribi ⁊ anedi
ficiat̄ h̄c clausulā q̄ ip̄e canonicus vel
cālis intitularus in nullā p̄sonā eiusdē
ecclesie sue cuiuscūq̄ ord̄is vel cōditio
nis existat in ip̄a ecclesia beneficiatā et
intitularā aut que alias de gremio sue
rie cā captiēdo accipiēdo vel alijs in
iuris enormib⁹ letalit̄ afficiēdo nō ser
uier p̄ se vel aliū publice vel occulte at
mimo suspecto ⁊ diffinito cōsilio sciēte
nec etiā nec ecclesie sue in bonis et re
bus violēt̄ inferat dāna incēdijs ⁊ ra
pitis debita iusticie et iuris executione
conuentus. Istud eꝝ caplm̄ inter alia p̄
h̄mōi canonicū nouū vel intitularū pre
stari faciāt sine fraude vt sic sinistra in
cogitaciōe volūtas cautius reprimatur
ne in actione postmodū periculosus do
mine. qd̄ si prestare noluerit vel recusa
uerit suspēſionis sniaz quā a p̄ceptione
fructū b̄ficiij p̄pter qd̄ in ip̄a ecclesia
iuramentū est p̄stiturus ferimus in his
scriptis auctē p̄ntis n̄re ordinationis ⁊

mandati se nouerit incidisse.

Et seruitores dñoz ecclesiasticoz poss
sint deferre vestes clericis phibitas.

Lex cū p̄ nōnulla statuta p̄e
decessoz n̄roz et n̄ra clerici ve
stes p̄ani certi coloris tincti de
ferre si secus fecerint penas et snias in
ea p̄te latas incurſuri. districte phibeā
tur. decernimus et declaramus ex certa
causa h̄mōi statuta mandata penalsq̄ et
sententias clericos qui ex largitiōe vel
munificētia n̄ra v̄l alioꝝ p̄ncipū seu do
minoz ecclesiasticoz quozū familiares
vel seruitores existūt. vestes h̄mōi colo
ris phibiti forsan deferētes nō āplecti
et locū in eis nō habere.

De quilibz tenetur in anno semel cōfi
teri et sacramentū eucharistie a proprio
accipere sacerdote.

Item statuta bo. me. dñi h̄rici p̄decess
oris n̄ri seu p̄ceptū qd̄ incipit. Canonū
quozū sum⁹ executores. ⁊c. In quo mā
dato p̄cipit vt ois v̄rtulq̄ sexus fide
lis dioceſ Colōn̄. postq̄ ad ānos discre
tionis p̄uenerit. oia sua peccata p̄ur in
cōcilio generali p̄stringit̄ suo p̄prio sa
cerdoti ⁊ ea alteri legitie confessus non
fuerit saltē semel in āno fidelit̄ cōfiteat̄
⁊ inuictā sibi penitētiā p̄prio v̄rtib⁹ su
deat adimplere suscipiens reuerent̄ ad
min⁹ i festo pasche ānis singulis eucha
ristie sacramentū nisi forte de p̄prio sa
cerdotis cōsilio. ob aliquā causam ratio
nabilem ad ip̄s ab eius p̄ceptione duxerit
abstinentiā. repetendo p̄ntibus ino
uamus p̄ hoc in qñ p̄dicatoꝝ minorū
et alioꝝ ordinū fratres. et alij q̄bus ex
p̄uilegio vigore cōstitutionis dudū sup̄
cathedrā. ⁊c. in cōcilio viennē editē v̄l
alias id cōperit cōfessiones sibi cōfiteri
volētū. libere liciteq̄ audire. ac eisdeꝝ
penitētijs ip̄onē salutare necnō etiā
K. i.

Statuta frederici. lvi.

contenta in eisdem sub penis et senten-
cijs in eisdem expressis q̄s canonica mo-
nitione p̄missa. ex n̄c ferim⁹ in cōtraditō-
rōres et rebelles. in his scriptis p̄cipi-
mus et mādāmus firmiter obseruari. p̄fa-
ta quoq̄ statuta mādāta et p̄cepta cum
suis penis et sentencijs. ibidē et p̄ nos la-
tas ad ipetrātes quo ad redemptionem
duoz ānoz vel vnius p̄ summa triū li-
brarū Turonēn̄ grossoz vel. xxx. solidi
rum turonēn̄ grossozū monete n̄re faciē-
das et ad quēcūq̄ monasteria secularia
et regularia in quibus canonicatus et
p̄bende seculares et p̄ p̄sonis et clericis
secularibus fundati sunt. et cōsistere di-
noscunt. extēdimus p̄ p̄ntes.

Cōtra illos qui in cōsistorio dñi archi-
epi forefecerint cōtra officialē aduoca-
tos vel procuratores.

Item statutū seu mādātū bo. me. dñi hē-
rici p̄decessoris n̄ri q̄d incipit. Itē oēs
illos. Et p̄ q̄d q̄dē mādātū seu statu-
tū fert ex cōdicationis snia in oēs et sin-
gulos q̄ in cōsistorio n̄ro Colontēsi. dñi
officialis n̄r ibi vel alibi. aut vbi q̄s ali-
officialis iurisdictionē habens p̄cedit
pro iustitia reddenda. in aduocātū. nota-
riū p̄curatorē. aut officialē curie nostre
vel ipsius man⁹ temere iniecerint violē-
tas et in quoscūq̄ qui ad id dederint cō-
siliū auxiliū vel fauorē. et si talis excōi-
catus animo p̄naci et cōtumaciē p̄ tri-
duū sustinuerint excōdicationis h̄mōi sen-
tentiā. minime satisfaciēdo. nec emēdā
prestādo cōdignā. ad denunciationē n̄ri
officialis vel alteri⁹ officialis p̄dicto-
rum. in prochia vbi et in qua tales deli-
nquentes prochiani extiterint. cessari
p̄cipit a diuinis. inouamus et in eos
qui taliter excesserint sententias excōi-
cationis. canonica monitione p̄missa fer-
rimus in his scriptis volentes in eoz
prochis mō et forma sup̄dictis cessari a
diuinis quiscq̄ p̄stiterit emēdā p̄dignā.

Ut omnes habeant copiam statu-
torum Colōn.

Et eruz oia et singula statuta p̄-
decessorū n̄rorum vsu et mori-
bus vrentiū recepta et v̄sita
que canonū cōstitutionibus ac sanctorū
patrū et regularibus nō obuiāt institu-
tis. in nouamus et in ea firmiter et iuro-
labiliter statuendo obseruari mādāmus
p̄cipimusq̄ nihilominus sub excōica-
tionis pena oibus et singulis ecclesiarū
prochialū rectoribus seu eoz vices in
hac synodo gerētib⁹ vt oim et singulorū
statutorū Colōn ecclesie et p̄decesso-
rum n̄roz que n̄c expresse cū insertio-
ne et recitatione effectus et vigore eoz
in nouamus recitari faciē si ea nō ha-
buerint. necnō eorum statutorum et mā-
datorum p̄ nos editorū et que nunc fe-
cimus et mādāmus publicari. copiā soli-
cite recipiāt et p̄curēt infra duos men-
ses a tpe publicatiōis eozundē vel quā-
totius infra tñ dictū tempus habere po-
tuerint. Capitula. ho et conuentus se-
cularium et regularium ecclesiarum et
monasteriorum eadem statuta et mādā-
ta si nō habuerint et mādāta p̄decesso-
rum n̄rorum atq̄ nostra fideliter trans-
scripta infra tres menses a publicatiō-
nis tpe p̄dicto studeant obtinere in ar-
maris ecclesiarū suarum sub fida custo-
dia. cautius obseruanda. ne quis ignorā-
tiam eoz postmodū supine forsan alle-
gando se ab eorum obseruatione debita
valeat excusare. Datum sub sigillo n̄ro
p̄sentibus app̄so. Anno domini Mil-
lesimo. tricentesimo. lxxi. crastino beati
Remigij confessoris.

Ut curati infra mensem resideant
in beneficijs suis curatis.

Fredericus. et. Uniuersis et
singulis tā secularibus q̄ regu-
laribus ecclesiarū et monasterioz
R ij.

abbatibus. ppositis. pparis. prioribus. de
canis. collegijs. conuentibus. plebanis.
eorumq; vices gerentib;. ceterisq; bñfici
ariis et clericis et religiosis cuiuscunq;
status cōditionis aut ordinis existāt. ci
uitatis et diocesis Coloni nobis subditis
salutē in dño sempitnā. Ad audiētiā
nrāz fida relatiōe puenit. qd nōnulli ec
clesiarū collegiarū ac monasteriorū v/
triusq; sexus plati. necnō ecclesiarū pro
chialū rectores nrārū ciuitatis et dio
cesis Coloni ipas ecclesias et monasteria
deserentes. in alijs locis resident. cōtra
sacroslī canonū sanctiones ppter quod
cure aliarū et discipline ecclesiastice ipis
cōmissis. multipliciter detrahitur. ac eo
rum subsidia et ecclesie et monasteria
in spūalib; et tpalibus dānabilit; defrau
dant. Nos igit; huic morbo tā detesta
bili q; pncioso medelā adhibere cupien
tes oibus et singulis ecclesiarū et monaste
riorū platis vtriusq; sexus curā aliarum
habentibus p quos in ipis ecclesijs et
monasterijs. ecclesiastica disciplina gub
ernatur. ac ecclesiarū prochialū recto
ribus nrārū ciuitatis et diocesis pdcāz
diāctē pceptendo mādamus. qten; in
fra vnus mensis spatium a data pñtū
cōputādū. ad suas ecclesias et monaste
ria in qbus plati et rectores existūt re
uertātur. et de cetero psonalit; continue
resideāt in eisde;. onera seu officia ipis
vigore prelaturā suarū. seu regiminis
incūbentia. auctore dño feliciter guber
nando. qd si quis eorū secus fecerit. dicto
mense elapso canonica monitione pmissa
ipm excomunicatiōis suāz quā pro nūc
put ex tūc ferimus in his scriptis incur
rere volumus ipō facto. alias penas ni
hilominus eidem put ipius cōtumacia
seu proteruitas exegerit infliduri abso
lutionem at omnium et singulorum quē
dictā excomunicatiōis sententiā incur
rerint. uobis specialiter reseruātes. Et
ne aliquis predictorum aliquā ignorā
tiā pretendere valeat in premissis. vos

lunus in proxima instāti synodo nostra
Colonie celebranda publicari. Datum
Zechnich sub sigillo nostro presentib;
in testimonij appenso. Anno. vt sup.

Et omnes curati prelati vel pasto
res resideāt personaliter in suis benefi
cijs curatis.

Fredericus. ꝛ. Vniuersis et sin
gulis tā secularibus q; regula
ribus ecclesiarum et monasterio
rum abbatibus. prelatis. prioribus. de
canis collegijs. conuentibus plebanis.
eorumq; vices gerentibus ceterisq; bene
ficiatis. clericis et religiosis. nrārū ci
uitatis et diocesis Coloniē nobis subdi
tis salutem in domino sempiternam.
Pastoralis officij debitorū exequentes.
ecclesiarū et monasteriorū vtilitatib;
eorumq; presertim officij diuini ecclesiasti
ceq; discipline neglectū defectibus vo
lentū quātum in nobis erat salubriter p
videre. nup; cōstitutionem fecimus. per
quā inter cetera singulis ecclesiarū col
legiarū et mon. nostrarū ciuitatis
et diocesis predictarum prelatis vtriusq;
sexus curā animarū habentibus. per
quos in ipis ecclesijs et monasterijs ec
clesiastica disciplina gubernatur. vel ad
quos ipius discipline correctio noscitur
pungere suas ecclesias et monasteria in
quibus prelati existunt in alijs locis re
sido desidentes. mādamus vt infra
vnus mensis spatium a data huiusmo
di nre cōstitutionis seu mādari tunc ei
missi cōputādi ad suas ecclesias et mo
nasteria in qbus plati existerēt. rediret
de cetero psonaliter cōtinuē residendo
in eisdem. Verum vt accepimus nōnul
li ptedētes hmoi cōstitutionē per nos
reuocatā seu suspensāz. ipas ecclesias et
monasteria in locis alijs residēdo dese
rūt et dimittūt. ppter qd honoribus sta
tū discipline et vtilitatib; ecclesiarum
ipis cōmissis plerūq; detrahūt. eorumq;

Statuta frederici. lviij.

Subditi ecclesie et monasteria in spūalis
bus et spaliibus multipliciter defraudā
tur. nos volē huius morbo tā detesta/
bili et pnicioso q̄ntum in nobis est debi/
tū adhibere remediū. cōstitutionē et mā/
datū p̄dicta vel facta vt p̄mittit in hac
p̄te innouātes oibus et singulis ecclesi/
arū et monasteriorū. p̄latis v̄riusq; sex/
us curā aīarū habētibus seu p̄ quos in
ipsis ecclesijs vel monasterijs. disciplina
ecclesiastica gubernat̄ seu cōsueuēt gu/
bernari n̄rarū ciuitatis et diocesis pre/
dictay sub penis infra scriptis districte
p̄cipiendo iungūm? et mādam. q̄ten?
infra vni? mens? spaciū a tpe publicatio/
nis p̄ntiūz cōputādi ad suas ecclesias et
monasteria in q̄b? p̄lati existūt reuertāt
et de cetero p̄sonaliter et cōtinue resit/
deāt in eisdem. officia curas et discipli/
nas et onera ipsis vigore suay p̄laturay
incubentia. auctore dño feliciter gubernā
do alioq; oēs et singulos p̄faciētes seu
in p̄missis vel aliquo p̄missōz negligē
culpabiles et rebelles dicto mēse elapso
quē ipsis et eoz cuiuslibz p̄ termino pem/
p̄no monitōe canonica p̄figimus et
assignamus ex cōdicatiōis snias quā pro/
nūc put ex tūc et extūc put ex nūc feri/
mus in his scriptis incurrere volumus
ip̄o facto. alias nihilominus penas ipsis
et eoz cuiuslibz put eoz contumacia seu
proteruitas exegerit inflictiuri. Absolu/
tionē oim et singulorum q̄ p̄fatas excō/
municatiōnū snias vel eoz aliquā inci/
derine nobis vel cōmissario n̄ro sup h
deputādo specialit̄ referuantes. Et ne
p̄dictoz aliquis aliquā possit saltē debi/
tā pretendere ignorātiā in p̄missis. vo/
lumus p̄missa in proxima n̄ra instāci sy/
nodo Coloniē celebrāda publicari. Da/
tum Popelshorp. Anno dñi. M. ccc. lxx/
xv. die p̄ima mensis Martij.

Ut fructus beneficiorū vacantiū spe/
dātes ad fabricā aut pecunia pro statu/
tis soluta nō diuidatur inter canonicos

Et ne census ānui aut vsufructuales
redditus vendātur sine aucte epi.

Fredericus. x. Uniuersis et sin/
gulis tā secularib? q̄ regulari/
bus ecclesiarū et monasteriorū
abbatibus. p̄positis. p̄latis. priorib?. de/
cantis. collegijs. conuentib?. ecclesiarum
prochialū rectoribus. ceterisq; benefi/
ciatis clericis et religiosis. cuiuscunq;
status. ordinis vel conditionis existāt.
n̄rarū ciuitatis et diocesis Coloniē nobis
subditi. salutē in dño sempiternā. Sus/
cepti pastoralis officij nos cura solici/
tat et inducit. vt q̄busdā abusionib? de/
testādis a sola cupiditate x̄turū nouer/
ca. cōtra ius seu cōsuetudines ecclesiaz
et monasteriorū antiq̄s. nō absq; cultus
detrimento diuini in ipsis ecclesijs et mo/
nasterijs introductis. nouis et inuentis
remedijs succurramus. Hanc experien/
tia facti didicimus et cōperimus relati/
one fide digna nōnullos ecclesiarum et
monasteriorū n̄rarū ciuitatis et diocesis
Coloniē p̄latos. p̄sonas ecclesiasticas et
ministros. vicio auaricie sic intentos vt
fructus p̄mi secundi vel alterius cuius/
cunq; sequētis anti beneficiorum vacan/
tiuz in eisdē. ecclesiarū seu monasterio/
rum h̄mōi fabricę et vsibus alijs de con/
suetudine p̄uilegio vel statuto solitis ap/
plicari necnō ea q̄ p̄ nouas seu nouiter
receptas vel admittas p̄sonas in eisde/
ad ecclesiaz vel monasteriorū ornāmēta
cōsueuerūt et debent de iure erogari et
cōuerti. suis student p̄uatum vsibus in/
bursare. licz imminentib? ruinis vel edu/
ficijs inibi reformādis inbursata p̄dicta
exponere recusauerint rennuerint vel
nō potuerint. inopia eoz extigēte. Cū
h̄mōi ecclesias et monasteria in suis vi/
demus edificijs et structuris plerunq;
deficere. sicq; in aliquibus vix locus sal/
uus remanet. pro diuinis ibidē officijs
celebrādis. Aliud etiam detestatione

Ik ij.

Statuta frederici.

dignissimum eadem nobis relatio pate-
 fecit. platos psonas et ministros seu ca-
 pitula et cōuentus ecclesiarum et mo-
 nasterioꝝ h̄mōi quādā sibi in ecclesiarū
 et monasterioꝝ detrimētū ac sup̄ueni-
 entū ministroꝝ fraudē vsurpare con-
 suetudinē quāno potius corruptelaz p
 quā interdū occasione debitoꝝ vel dam-
 norum etiā leuiū incūbentium interdū
 etiā causa rationabili put iura volunt.
 nulla subsistente. certos de fructibus et
 redditibus ecclesiarum et monasterioꝝ
 rum et beneficiorū vendunt ⁊ distra-
 hunt redditus et pensiones siue census
 ānuos. aliqñ ppetuos. aliqñ vsufructua-
 les. seu ad vitā sup̄ioris aucte vel licē-
 tia minime requisita. Et tādē illud se-
 queꝝ put in aliquib⁹ sequi vidimus in-
 cōueniens qꝝ t̄p̄alibus sine quibus sp̄ia-
 lia nō diu p̄nt subsistere ab ecclesijs et
 monasterijs improuide sic distractis be-
 neficiari ob hoc in ecclesijs et monaste-
 rijs residere ⁊ eorum onera supportare
 cōmode nō valeñ. diuino plerūqꝝ neg-
 lecto officio contra clericalis status de-
 centiā negocijs vrgent secularibus im-
 misceri. Nos igit̄ volēñ. q̄ntū in nobis
 est h̄mōi abusionū morbis ne nimis in-
 ualeāt debiti appositione remedij subue-
 nire. vobis vniuersis et singulis sub pe-
 nis infra scriptis districte precipiendo
 mādāmus. q̄tenus fructus p̄mi. secundi
 vel alteri⁹ cuiuscūqꝝ āni sequētis bene-
 ficioꝝ vacātū quouncūqꝝ ab antiquo
 ecclesiarū et monasterioꝝ fabricis solitis
 applicari necnō ea que p̄ nouas seu no-
 uiter receptas psonas vel admissas ve-
 p̄dicatur ecclesijs ⁊ monasterijs erogent̄
 et hactenus erogari et solui quouis mō-
 seu colore quesito cōsueuerūt nō vobis
 seu alicui v̄m imbursetis nec ad alios
 priuatos v̄os vsus quōlibz applicetis.
 sed ip̄arum ecclesiarū et monasterioꝝ
 fabricis ⁊ ornāmētis in ⁊ ad vsus eorū-
 dem exponendis put ex antiquo intro-
 ductūz extitit iure p̄mittēte fidelit̄ cō-

seruetis. Item quia in h̄mōi reddituum
 pensionū siue censuū ppetuorum vel ad
 vitā venditionib⁹ sup̄dictis causas ra-
 tionabiles plerūqꝝ cessare. imo vt p̄ferē
 vergere reperimus in abusum. statuē-
 do p̄hibemus ne capitula cōuentus vel
 p̄sone ecclesiarū vel monasterioꝝ civi-
 tatis et diocef̄ Colōn in aliquo de ⁊ su-
 per ecclesijs et monasterijs ip̄s seu ec-
 clesiarū et monasterioꝝ p̄dicatoꝝ fru-
 ctib⁹ redditib⁹ siue bonis pecunia etiā
 inde recepta redditus pensiones siue cō-
 s̄ ānuos ppetuos siue vsufructuales di-
 ligēter recensitis n̄fa vel cōmissarij n̄ri
 sup̄ hoc auctoritas et licētia sit obtinen-
 da. Alioquin in omnes et singulos con-
 trariuz facientes vel fieri procurantes
 xv. dierum monitione premissa si singu-
 lares p̄sone fuerint suspēñ. in ecclesiam
 vero vel monasteriuz in qua vel p̄ cui-
 us personas p̄uentuz fuerit interdicit̄
 sententias ferimus in his scriptis. non
 obstañ consuetudinibus indulgentijs
 vel statutis n̄ris. predecessorum n̄ro-
 rum vel ip̄arum ecclesiarum nostra vel
 predecessorum nostrorum p̄firmatione
 vallatis contrarijs quibuscūqꝝ. quas
 et que quia vt predicatur vergere noui-
 mus in abusum p̄ presentes viribus va-
 cuamus. Datum Bunne nostro sub si-
 gillo. presentibus app̄eso. Anno dñi. M.
 ccc. lxxv. mensis Martij die. xi.

De impediētibz iurisdictionē De
 violatoribus emunitatū. Et de excoꝝca-
 tis p̄ ānū et amplius nō cumulandis.

Fredericus. x. Vniuersis et sin-
 gulis ch̄ristianitatum decanis ⁊
 ecclesiarū prochialium rectorū
 bus seu eorum vices gerentibus p̄ civi-
 tatem et diocef̄ Colōn nostras constitu-

rio salutē in dño. Quāq̄ sacris cano-
nibus et nōnullorum predecessoz nroz
ordinationibus certarum additione pe-
narum sit constitutum. ne quis litteraz
apostolicarum impetratores vel alios
ad iudices et forū ecclesiasticū recurrē
sup causis questionibus seu negocijs q̄
ad eundē forū de iure vel antiqua cōsue-
tudine ptinere noscūtur. quominus co-
ram iudicibus ecclesiasticis ordinarijs
vel delegatis et p eisdem. vel litteras
apostolicas de causis que ad pgnitionē
ptinent eorundem iustitiam consequan-
tur impediāt. vel sup illis ad iudicium
seculare recurrere. vel in foro seculari
litigare. seu alias a lite causa seu questio-
ne desistere p se vel alium compellat seu
cōpelli faciat vel pcurat. modis et colo-
ribus quibuscunq̄. Tamen plurimum
fidedignorum relatio frequens et assū-
dua nostruz prulit ad auditū. nōnullis
infra nraz ciuitat. et dioceſ Colonū
seu nre iurisdictionis spūalis limites cō-
sistentes etiam castroruz oppidoruz terri-
toriorum seu districtū villarum et lo-
corum nre temporalis iurisdictioni sub-
ditorum. Officiarios. scultetos. consules
scabinos. aduocatos. iudices iuratos.
cōmissarios. inhabitatores. incolas nū-
cios. et precones. iurisdictioni spali pfi-
dentes seu eam quōlibz exercētes. tāq̄
iurisdictionis. libertatis priuilegij et ho-
noris ecclesiastici emulos. in tāti erroris
deuenisse maliciam q̄ litteras apostoli-
cas et ordinarias etiā sup litibus causis.
questionibus. et negocijs ad forū cog-
nitionē et iudices ecclesiasticos de iure
aut antiqua consuetudine ptinentibus
impetrari et ipetratas exequi et eis vti
prohibent vecāt et impediunt. iparūq̄
impetratores executores nūcios seu la-
tores seu alias ad forū iudices vel iur-
dicium ecclesiasticos de et sup causis p-
dictis quōlibz recurrētes. ad iudiciū
seculare transire. seu a litib⁹ causis que-
sionibus et negocijs predictis desister

re. ac ipis litteris predictis quas quob-
deterius est quandoq̄ pibus auferunt
et laniant seu auferri et laniari mādant
renūciare. pceptis. penis. cōminatio-
nibus et mādatis varijs et diuersis cō-
pellūt et inducunt. ac alias faciunt et p-
curant vt dando ad hoc consiliū auri-
lium vel fauorem quo minus sedis apor-
stolice atq̄ nri iudices ecclesiastici que-
rnlātib⁹ ministrare ipiq̄ querulātes li-
bere possint eorum cis instātiā obtine-
re in sedis apostolice et nre ordinariē iu-
risdictionis ecclesiastice vilipendiū et
contemptum. Vñ et ex debito nri pa-
storalis officij incitati huic errori totq̄
nefandis ausib⁹ quos dissimulare duntī⁹
nō valēm⁹ cōgruis volēti remedijs ob-
uiare. sacroz canonū et predecessoz nro-
rum inherēdo statutis. vniuersos et sin-
gulos supdictos hortamur in dño et re-
q̄rim⁹ ipis et eorū cultibz sub penis in-
frascriptis inhibēti iniungēti vt de cete-
ro a phibitōe. cōpulsione. cōminatiōe
impedimētis et mādatis pdictis abstine-
ant nec quisq̄ cuiuscūq̄ grad⁹ stat⁹ vel
cōditionis extiterit apostolicā aut nraz
iurisdictionez ordinariā ecclesiasticā in-
lfarum et mādatozū quouicunq̄ ipetra-
tionibus executionib⁹ cognitionib⁹ de-
cisionib⁹ et modis alijs quib⁹ ipa iuris-
dictio exercet p se vel p aliū phibeant
impediāt vsurpēt vel retardent seu p-
hiberi impediri vsurpari vel retardari
faciant vel procurent quouis modo
dādo ad hoc auxiliū cōsiliū vel fauorez
Si q̄s nro pdictoz cuiuscūq̄ etiā status
aut cōditionis extiterit cōtra pmissa vel
nre vel quicūq̄ attentare psumpserit. ex-
cōicatiōis sniaz aucte canonis et etiam
nra quā xv. diez monitiōe canonica p-
missa. ex nre put extūc ferim⁹ in his scri-
ptis se nouerit incurrisse ipso facto. a q̄
nisi tā iudici cui⁹ cognitio vel iurisdic-
tiō impedita vel vsurpata fuerit. q̄ pti
in psecutione sui iuris turbate de iniur-
rijs dānis expēti et interesse p eū vel eos.
k. uij.

integre fuerit satisfactū. nullatenus absol-
 uatur. Et nihilominus etiā si in mor-
 tis articulo fuerint absoluti nisi debita
 et plenaria his quibus ea ut premit-
 tur facienda fuerit satisfactio prestata ex-
 titerit ecclesiastica carere volumus se-
 pultura. Nā dātes insup vobis ecclesia-
 rum prochialū rectoribus. ac vices no-
 stras gerētib⁹ vniuersis sub excoicatio-
 nis pena. quā in vos et quēlibz vīm. xv
 diern. canonica monitione pmissa. serui-
 mus in his scriptis. si nō feceritis quod
 mādām⁹. q̄tenus in ecclesijs v̄ris ut ad
 omnem possint deuenire noticiā nec q̄s/
 q̄ ignoratiā p̄tendere valeat de eisdem
 fideliter publicetis ac oēs et singulos si
 quos sciueritis in specte. reliquos vero
 in genere quos iurisdictionē ecclesiasti-
 cā ut p̄dicis ip̄eduisse vel p̄turbasse cō-
 stiterit. singulis dieb⁹ dñicis et festiuis
 in ecclesijs v̄ris dū maior ibidez fuerit
 populi multitudo excoicatos publice
 nunciatis. Et q̄ pleriqz ut accepim⁹
 ecclesiarū cemiterioz emunitatū et do-
 tū violatores ip̄arūqz et p̄sonarū rerum
 et bonoz ecclesiasticorū inualores incē-
 diarij et raptores necnō illi q̄q̄ ānū et
 amplius excoicatiois snia innodati. ad
 gremiū sancte matris ecclesie absolutio-
 nis beneficio ip̄etrato redire negligunt
 et cōtēnūt diuersas p̄ p̄decessores n̄ros
 archiepos Coloni contra tales emissas
 snias et mādāta instigāte diabolo nō ve-
 rent. et q̄si in malicijs obstinati data ad
 hoc opa diuina student officia multoti-
 ens p̄turbare. Quā volētes ut ip̄orum
 crescente cōtumacia etiā et crescere de-
 beat et pena statim⁹ ut oēs et singuli
 malefactores et rebelles h̄mōi ecclesiarū
 cemiterioz. emunitatū. dotū violatores
 necnō ip̄arū p̄sonaz rerū et bonorum
 ecclesiasticoz inualores incēdiarij et rap-
 tores. ac illi qui p̄ ānū et āplius excoica-
 ti ad gremiū scē matris ecclesie absolu-
 tionis obtento beneficio cōtumacit̄ re-
 dire negligūt vel cōtēnūt. ecclesiastica

etiā si in mortis articulo fuerint absolu-
 ti careāt sepultura. nec in ecclesijs cemi-
 terijs vel alijs locis sacris p̄ aliquē pos-
 sint sepeliri. nisi prius a nobis vel offici-
 ali n̄ro sup hoc licentia sit obtenta. cete-
 ris n̄ris et p̄decessoz n̄roz ordinatio-
 bus et statutis circa p̄missa q̄b⁹ in nullo
 derogare volumus in suo robore firmi-
 ter duraturis. Datū bunne n̄ro sub si-
 gillo. Anno domini .M.ccc.lxxv. mēsis
 Martij die vndecima.

Contra vsurarios lombardos ac
 bantgelt capientes.

Fredericus. etc. Vniuersis et sin-
 gulis ch̄nitatū decanis et ec-
 clesiarū prochialū rectoribus.
 seu eorū vices gerentibus p̄ ciuitatem
 et diocē n̄ras Coloni cōstitutis salutē
 in dño. Quāuis vsurariū voraginē q̄ant
 mas deuorat et degentiū facultatem ex-
 haurit vtriusqz tā veteris q̄ noui testa-
 menti pagina detestetur sitqz iuri cōmu-
 ni ac ceteris nostrorum p̄decessoz ar-
 chieporum provincialibus et synodal-
 libus ordinationibus et statutis salubri-
 ter editis et dudū etiā publicatis prohi-
 bitū manifeste ne quis ch̄rifidelū nob̄
 aut nostre iurisdictioni sp̄iali subiecto-
 rum. detestādis vsurarum lucris stude-
 at inhare. huiusmodi tñ vsurarum mo-
 dus ita inualuit et in cōmunē vsurāmo-
 verius abusum et errorem producit et p̄-
 cessit ut nōnulli vtriusqz sexus homines
 cupiditatis et ambitionis detestāde vi-
 ctijs excecanti. alijs negocijs p̄termisissis si-
 bi q̄si licere pecunias suas sub vsuris
 exponere et ip̄as exercere nitunt quoti-
 tidie exercent in aiarum suaz periculū
 populi scandaluz et fidei catholice con-
 fusionē et contempnū. Et q̄ fama publi-
 ca et experientia facti didicimus h̄mōi
 vsurariū morbū pestiferū in n̄ris citate
 et diocēsi Coloni etiā ad s̄bditoz n̄roz tā
 religiosoz q̄ seculariū depaurationē p̄

maximā p quosdā usurarios maifestos qui vulgariter Lōbar di appellant men- sas paratas ad pecuniā pro usuris cui- libz mutuatū publice tenētes ac alios vtriusq; sexus hoies p emptionez et a- lios contractus illicitos et vulgariter hanegelt appellatos exercētes seu reci- pientes plurimū frequentari. Nos igif ex suscepti cura regiminis subditorum nroū puidere saluti ⁊ de agro nobis cōmisso hōi abusionū et errorū tribu- los ne nimis inualeant et ex tpe licere credat. qd est iure p̄hibitū extirpare sū vitus cupien p̄fatorū p̄decessorū nroūm archiep̄ozū Colon̄statuta cōtra eosdez usurarios edita vt p̄dicat̄ innouā vo- bis vniuersis et singulis ecclesiaz recto- ribz ⁊ eoz vices gerentibz sup̄dictis in x̄ute scē obedientie ⁊ sub exercōtatio- nis pēa quā in vos ⁊ quēlibz v̄m. xv. diez canonica monitōe p̄missa serim⁹ in his scriptis. si nō feceritis qd mādamus districte p̄cipiendo mādam⁹. q̄ren⁹ di- ctos usurarios oēs ⁊ singulos q̄z noīa scueritis in specie aut quos latoz p̄fici- um vobis durcrit noīandos. reliq̄s ho- in genere moncatis vt ifra. vij. dies p⁹ v̄z monitōe imediate sequē ab us- uris ⁊ p̄tibz cessent peccus et desistant deoz nobis et ecclesie de p̄missis excels- sibz satisfaciāt cuz effectu. Alioqn ipos oēs et singulos q̄s nos ex tūc p̄t hoc in his scriptis excōicam⁹ singul diebus dñcis et festiuis dñ missaz solēnia pa- gunt aucte statutoz p. bo. me. dños Sir- fridū et wilhelmū nros p̄decessores edi- toz capanis pulsatis. cā del̄ accēf ⁊ ex- m̄ctis. ac i terrā p̄ictis. necnō pedibz cōcūctis. excōicatos publice nūctetis nec ad cōionē altaris ipos aut aliquoz eoz admittatis. aut oblatiōes eoz reci- piat. nec ipos si in b̄ peccato decesserit sepeliat. donec deo et ecclesie satisfi- ciat de p̄missis. aliudq; a nobis recepit. in mādatis. Doneatis insup oēs ⁊ sin- gulos vtriusq; sexus hoies eosdē vsu-

rarios maifestos et alios sup̄dictos sc̄i- entes cognoscētes et occultātes. vel q̄ ipis in aliqbus pecuniarū sūmis vel re- bus alijs tenent. aut sunt obligati vt in- fra dicte monitōis t̄minū eosdē usura- rios nobis p̄dāt indicēt ⁊ reuelēt. nec dictis usurarijs eozūq; cōsortibz et fa- miliaribz de hōi debitis ipis. aut aliq- bus eorum satisfaciāt. aut bona seu res ad ipos spectātes et p̄tinētes. si qua aut si q̄s penes se h̄nt et tenēt ipis reddant vel restituāt. sed ipas aut ipa penes se in sequestro et arresto noīe nro recine- ant et obseruēt. quousq; de hōi excels- sibus publicis et manifestis deo nobis et ecclesie emēdā prestiterint. satisfaciē- tem et condignā. Alioqn ipos oēs ⁊ sin- gulos p̄riuz faciētes quos nos extunc p̄ter hoc in his scriptis excōicam⁹. ext- cōicatos in ecclesijs v̄is vna cū dictis lōbardis manifestis. eozū cōsortibz ⁊ fa- miliaribus. publice infra missarum solē- nia nūctetis. Intimātes eisde ⁊ alijs q̄- buscūq; quozū int̄ est. aut interesse poter- rit. q̄ nos ad executionē dicte excōicat- tionis pene ac etiā interditi ecclesiastic- ci postionē. et alias put in q̄ntū grau⁹ poterimus et iuris ordo exegerit p̄ce- dem⁹. Insup vigore statuti quōdā dñi Sifridi p̄dicti oibus et singulis iurispe- ritis aduocatis et alijs q̄buscūq; teuor- re p̄ctiuz inhibem⁹. ne q̄s dictis usura- rijs eozūq; cōsortibz ⁊ familiaribz i ere- cutiōibz hōi nri mādati ⁊ nominādis in hōi causis et negocijs. aut eoz ap- penditijs patrocinū aut cōsiliū aliquod prester. publice vel occulte. nisi antea co- ram nobis iuramentū prester. q̄ q̄cito scuerit vel scire poterit eāz esse usura- riā. causaz ipaz nō fouebit vltorius. nec patrocinium. nec consiliū aliquod clam vel ap̄e impiat̄ usurario vel usurarijs sup̄dictis. Alioqui ipos iurisperitos aduocatos et alios etiam quoslibz p̄riū- facientes. triuz diezū monitōe canonū ca p̄missa excōicamus in his scriptis

quos etiā excoīcatos volumus publice nūciari. Et quid in pmissis feceritis nobis lris vris pntib⁹ trāffigēdis liquide rescribatis. Datū bunne Anno dñi. M. ccc. lxxv. mensis Martij. die. xij.

Visitatio dñi Frederici.

Fredericus dei grā sancte Coloniē ecclesie archieps sacri imperij p Italia archicācellarius. aplice sedis legatus. vniuerso clero ceterisq; ecclesiasticis psonis nraꝝ ciuitatis et diocesis salutem in domino sempiternam. Quontā in visitatione generali p nos psonaliter in nra et in nōnullis alijs ciuitatis et dioceꝝ nre secularibus et regularib⁹ ecclesijs p certos nros in hac pte cōmissarios nup facta comperimus in ipis ecclesijs et earꝝ psonis plurima deo vtiq; et nobis ingrata ac reformatione et correctione digna. Ad que reformationē et corrigenda. licz multis arduis ecclesie nre pgrauemur negocijs solerti cura intēdim⁹ et ea tā pdecessoz nroz inuouatione q; nouoz statutoꝝ editione. necnō alijs vris et modis qb⁹ de iure possum⁹ reformare et corrigere sicut nro incūbit officio desiderabiliter affectamus.

Inuouatio statutoꝝ archiepoz Coloniē.

In primis igit oīa et singula pdecessoz nrozū statuta et mādata pferim ea q; p diuini cult⁹ augmento et reformatione morū actūq; clericorū et ecclesiasticarꝝ psonarū hacten⁹ salubrit⁹ emanarūt q; etiā dudū nos inouasse iuenim⁹ denuo ex abūdāt tenorē pntiū inouam⁹. vniuersis et singulis plaris nre cathedralis aliarūq; ecclesiarꝝ collegiarꝝ regulariū et seculariū ciuitatis et dioceꝝ nrarū in xute scē obediētie districte pcepto mādātes. q̄renus ipi statuta et mādata hmōi atq; nra cū eoz moderationibus et declarationibus quorū copīā dīctarꝝ

ecclesiarum capitula et conuentus vigore mādati sup hoc a nobis pdē emissi et in sancta synodo publicati. habere tenent diligenter p seipos obseruent et a suis subditis faciāt inuolabiliter obseruari iporūq; statutoꝝ ac mādatoꝝ temerarios trāsgressores put ad eos et eozū quēlibz pnter taliter corrigere et punire nō differāt q; metu pene curēt ea diligentius obseruare. eozūq; pena sit ceteris in exemplū. Illos vero qui excoīcationis aut suspensionis vel interdictionis sententias in dīctis statutis et mandatis prolatas incurrerint. volum⁹ et mādamus a pceptione fructū beneficiorū suoz tādm remanere et tenere suspēsos ac in diuinis vitari officijs. donec a nobis vel officiali curie nre Coloniē fuerit absoluti. et de absolutione hmōi capitulis vel plaris suis p nras vel ipius officialis nri lras fecerint plenā fidē.

De diaconis ecclesie maioris Coloniē

Item quia in ecclesia nostra Coloniē sicut in visitatione p dīctā inuenimus dudū fuit et adhuc est euidentis diaconorum defectus. presertim ex eo q; canonici qui de consuetudine ipius ecclesie deberēt esse diaconi. et eidē in diaconatus ordine deservire. q̄uis p decanū eiusdē ecclesie scriptis moniti distulerūt. et differunt etiam absq; cauā rationabili ad huiusmodi ordinem se facere promoueri. ppter qd ecclesia ipa in missarum celebracionib⁹ ac capitularis discipline. debitis obseruationibus aliasq; spūalibus et spūalib⁹ grauiā sustinuit et sustinet detrimenta. Nos volētes sup hoc de oportuno puidere remedio requirimus et moneamus sub pena suspensionis ab officio et bñificio vniuersos et singulos canonicos ecclesie nre p dīctē q; iuxta p̄fatas cōsuetudinē deberēt ad dīctū ordinem

esse promoti et non sunt. ut infra quattuor
 menses post publicationem presentium continue
 et immediate sequentes ad eundem ordinem
 cessante impedimento legitimo se faciant
 promoueri. Alioquin monitioni nostre huiusmodi
 non parcentes a preceptio omnium fructuum red
 dituum et puenctuum prebendarum que in decem
 ecclesia obtinent sint ipso facto suspensi.
 Inhibentes districte et sub excoicatione
 pena quam in his scriptis ferimus.
 Universis et singulis ad quos fructuum
 reddituum et puenctuum huiusmodi ministratio
 seu queuis distributio pertinet. ne talibus
 sic suspensis quicquam de huiusmodi fructibus redi
 titibus et puenctibus. aut etiam quotidianis
 ministratiombus per se vel per alium seu
 alios quouis colore quesito distribuant
 vel ministrant. Si qui vero canonici legi
 timam habuerint excusationem propter quam
 a susceptione memorati ordinis velint
 et debeant merito supportari. illam coram no
 bis aut officiali curie nostre Coloniensis infra
 predictos quattuor menses proponere et pro
 bare debebunt. Et ne diutius prefata eccle
 sia nostra diaconorum patiat defectum. vol
 unimus et ordinamus quod si dicti canonici
 sic ut prefertur moniti non fuerint infra quatuor
 menses prefatos ad ordinem ascendendum pro
 mori. quod extunc quattuor inferiores canonici
 proximiores in gradu ad hoc abiles et
 idonei. seu tot quod ad minimum quicquam vel sex
 diaconi ad ministrandum ac seruendum in
 memorato ordine sufficientes et idonei
 sint in ipsa ecclesia continue residentes
 possint et valeant ad prefatum ordinem ascen
 dere et ad illum se facere promoueri. ac in
 eodem libere et licite ministrare. Quibus
 etiam sub pena suspensionis antedicta prei
 punimus et mandamus. ut ad ordinem ipsi
 cum ad hoc per dictam ecclesiam decanum fuerint
 moniti et requisiti precedere non recusent.
 Et ad hoc facilius inclinent statuimus
 et ordinamus quod tales post eorum pro
 motionem necnon alij idonei. si qui inferioris
 gradus eiusdem ecclesie canonici iaz
 ad ordinem illum existunt promoti. gaudeant

et potiantur in capitulo et extra omni
 bus honoribus emolumentis et progati
 uis quibus ipsius ecclesie canonici dia
 conici gaudere hactenus consueuerunt et
 solent. Ordinationem quoque prescriptam de
 inceps perpetuo quando et quotiens in
 ipsa ecclesia opus fuerit volumus obser
 uari. Non obstantibus quibuscumque eiusdem
 ecclesie contrariis consuetudinibus or
 dinationibus et statutis quibus in hac par
 te ob urgentem ipsius ecclesie necessita
 tem et euidentem utilitatem duximus
 derogandum.

Contra inobedientes in receptione ordi
 num quaricumque ecclesiarum ciuitatis
 et diocesis Coloniensis.

Item cum non solum ecclesie nostre
 maiorum verum etiam vniuersis
 ciuitatis et diocesis nostre eccle
 siis ne in ipsis ministrorum defectus ex
 istat. teneamur ex officio nostri debito pro
 uideri. Idcirco felicis recordationis do
 mini wilhelmi predecessoris nostri inhe
 rentes statuto quod incipit. Ex iniuncte
 nobis. Quibusdam tamen additis et mu
 tatis. innouando statuimus et ordinamus
 quod beneficiati quicumque in nostra Coloniensis
 vel alijs collegiatis ecclesijs ciuitatis et
 diocesis predictarum qui dignitates personarum
 officia seu prebendas vel alia beneficia
 ecclesiastica quibus certi ordines sunt
 annexi aut debentur pacifice nunc obti
 nent aut obtinebunt in futurum si legitime
 cessante impedimento ad huiusmodi ordines
 quos dignitates personarum officia seu be
 neficia requirunt. quouis modo etiam de
 consuetudine vel de iure. si subdiacono
 nalis vel diaconalis ordo forsan existit
 infra sex menses. si vero presbyteralis ordo
 fuerit infra annum a tempore pacifice possessio
 nis adepti beneficiarum predictarum se promo
 ueri non fecerint. Extunc a preceptio fru
 ctuum beneficiarum eorundem que huiusmodi requi
 runt sunt ipso facto auctoritate presentis

nostri statuti suspensi quos deductis or-
neribus eisdem beneficijs incumbenti-
bus in usus fabricæ seu ornamentorum
ecclesiæ in quib⁹ beneficia ipsa consistunt
decernimus convertendos. Quia suspē-
sionē si postmodum hmoi beneficiarij p sex
menses contumaciter sustinuerint. vo-
lumus et mandam⁹ ipsos dictis suis be-
nificijs hmoi ordines reqrētib⁹. extūc
p suos superiores ad quos hoc p̄tinet oīo
p̄uari. et illa alijs idoneis conferri p̄-
sonis. qui velint et possint ad hmoi or-
dines infra tps p̄dictū canonice pmoue-
ri penis alijs q̄ cōtra tales pmoueri ad
ordines recusantes statuunt in iure ni-
hilominus in suo robore duraturis.

Contra negligentes missam aut
euāgelii vel epistolā cantare.

Item statuti bo. me. walrami p̄decessor-
is nri qd̄ incipit. quāq̄ bo. me. editum
contra canonicos negligentes cantare
missam aut euāgelii vel epistolā. cum ipis
ex ordine hec cantāda incūbūt p̄ntibus
sp̄aliter inuouātes p̄cipim⁹ et mādam⁹
statuti hmoi in oī sui forma firmē ob-
seruari. Adhucientes eidē q̄ negligētia
seu defectus canonici nō cātātis per se
vel aliū missaz aut euāgelii vel epistolā
cū hec sibi incūbūt possit p̄ quēcūq̄ aliū
ipius ecclesie canonici ad hoc idoneuz
negligenti canonico etiā irrequito sup-
pleri. Cui sic alterius in p̄missis supplē-
ti defectū volum⁹ et sub pena ex cōica-
tionis quā ferim⁹ in his scriptis p̄ceci-
pimus et mādam⁹ statim finita missa p̄
distributore p̄ntiaz seu quotidianarum
distributionū pro tpe eiusdē ecclesie de
hmoi presentijs seu distributionib⁹ ipi
negligēti tūc cōperentib⁹ seu in poste-
rum cōperituris. q̄tuor grossos Turo-
neū. antiqs seu eoz in alio pagamento
v̄lorē sine cōtradictione q̄libz solui et
ministrari q̄s ip̄e distributor eidē negli-
genti postmodū defalcare poterit et de-
bebit.

Et prelati ecclesiæ cōpellāt clericos
suos ad celebrationē diuinorū.

Item quia p̄pter reprehensibile
platorū negligentia et desidia in
uisione p̄dca cōperim⁹ hore
canonice et alia diuina officia tā in nra
matori q̄ in alijs collegiatis ecclesijs
nre citatis et diocef sepe negligent et
indeuore ac plerūq̄ a paucis p̄allunt
et celebrātur p̄sonis districte inūgim⁹
et in x̄tute sancte obedientie p̄cipiendo
mādam⁹ dictaz ecclesiariū platis q̄ten⁹
ipi p̄t ad eos et eoz quēlibz p̄tinet ca-
nonicos vicarios et altaris ceterorūq̄
dictariū ecclesiariū beneficiatos eis subie-
ctos sine licētia et rōnabili cā absentes
et nō residētes ad residendū moneāt et
requirāt. P̄ntes hō ad interessē dū fre-
quēter debitis epibus hōis et officijs
memoratis. necnō ipos vicarios et alia
rūstas ad celebrādū assidue missas in sar-
tis altaribus vt tenent studiose inuocāt
p̄ rebelles et cōtumaces in p̄missis vel
aliquo p̄missorū seu alias quōlibz delin-
quētes debita exerceāt discipl. nā si dei
offensam et nraz vitare voluerint vlti-
onē. Item quia nonnulli p̄dictaz ecclesi-
ariū canonici et aliij beneficiarij p̄t cor-
rū absentia a p̄ceptione fructū p̄bēda-
rū et beneficiorū suoz p̄ suos platos et
superiores rite suspēsi suspensionē hmoi
vt accepim⁹ quōq̄ plurib⁹ anti cōtumac-
iter sustinēt. Quidā etiā suspēsiōe ipa
durate nihilominus fructus suarū p̄bē-
darū et beneficiorū hmoi interdū de facto
ausu temerario p̄cipe nō verent. p̄pter
q̄ p̄bende et beneficia hmoi plerūq̄ ver-
bitis seruitijs indebite defraudāt. Nos
itaq̄ attendētes q̄ crescēte p̄tūmācia cre-
scere dz et pena. Statuimus et ordina-
mus q̄ quēq̄ p̄fatarū ecclesiariū benefi-
ciatus deinceps hmoi suspensionē p̄ an-
nū integrū p̄tinaci animo sustinuerit seu
qui durate suspensione ipa quicūq̄ de be-
nificiū sui fructibus a quoz p̄ceptione

Statuta Frederici. lxi.

est suspensus propter temeritatem procepit ex
 coicationis suam quam ferimus in his scrip-
 ptis ipso facto incurrat.

Et beneficiari non absentent se a benefi-
 cii suis sine licentia suorum prelatorum. et tunc
 faciant deferri beneficium per vicarium.

Reterea statuimus quod quicumque cano-
 nicus aut vicarius vel alias
 in aliquo predictarum ecclesiarum benefi-
 ciatu seu incitulari voluerit ex licita et
 rationabili causa abesse teneat a suo prelo seu
 ab illo vel illis cui seu quibus de iure vel con-
 suetudine hoc propter licentiam petere et ob-
 tinere que petita et obtenta de per aliam personam
 idoneam beneficio suo a quo se absentat du-
 rare et absentia facere deferri quod si non
 fecerit volumus et precipimus ut per decanum
 et capitulum ecclesie in qua beneficium huiusmodi est con-
 stitutum minister substitutus idoneus qui
 tunc beneficio et ecclesie interim deferri
 ac in diuitis cui de fructibus et redditibus
 eiusdem beneficii mandamus per ipsos decanum
 et capitulum congrue provideri. quicumque ve-
 ro sine licentia a suo beneficio se absentare
 presumpserit. etiam si per alium idoneum huiusmodi be-
 neficio deferriat. nihilominus a precepto de
 fructibus ipsius beneficii per illum ad quem id
 pertinet suspendat. Saluis tamen in his ratio-
 nabilibus cuiuslibet ecclesie observantibus con-
 suetudinibus et statutis quibus per hanc consti-
 tutionem non intendimus derogare aut eius
 iudicium aliquod generari.

De quotidianis distributionibus prebendis
 cum fuerint absentes.

Item ut canoici et alii predictarum eccle-
 siarum beneficiarii seu clerici horis cano-
 nicis missarum celebrantibus aliisque di-
 vinarum officiorum dum in ipsis pagantur eccle-
 siis curam frequenter intesse. Statuimus
 ut distributiones quotidianas in quibuscunque
 rebus constituerit que per defunctorum memorias
 vel alia quis de causa in dictis ecclesiis cano-
 nicis et aliis beneficiariis earum dari con-
 suerunt et solent. non dent nisi illis qui huius-

inmodi officijs et memorijs tunc quo cele-
 brant et sunt in choro eorum ecclesiarum
 presentiter intesse licet in ipsis ecclesijs pre-
 tes existant. Qui vero aliter de distributionibus
 in ipsis quibus receperint. illis tamen que in
 firmitas seu iusta et rationabilis corporis aut
 eundem ecclesie utilitas excusaret. Ad
 nullis etiam ecclesiarum prebendis quibus de antiqua
 ipsarum ecclesiarum consuetudine et observantia
 distributiones huiusmodi etiam in absentia sunt
 solite ministrari exceptis. Rex sic recepta-
 rum dnum non acquirat. nec faciat eas suas
 imo ad omnem restitutionem que per huiusmodi non
 statutum receperint teneat. Mandantes et
 districte precipientes universis administra-
 toribus per tunc decanum distributionum ut sta-
 tutum huiusmodi fideliter teneant et observare pro-
 curent. Alioquin presentiter facientes ipso facto ex
 coicationis suam inodamus. Premissis in
 super addendo statuimus et sub pena predicta
 mandamus ut prefate distributiones que tenent
 facultates et vires bonorum ac reddituum
 ad eas faciendas assignatorum partium den-
 tur horis temporibus et modis et ad huiusmodi pro illos
 que eas de suis vel aliorum bonis ordinaverunt
 rationabiliter constitutis. Et per hoc tunc
 et modi huiusmodi in libris memoriarum cuiuslibet
 ecclesie annotati et conscripti existunt
 reprobantes penitus et omnino detestabilem
 abusum qui quibusdam ecclesijs solent. in quibus
 illi que in commendatione aiarum duntaxat legitur
 psalmus. Miserere. presentiter existunt. licet ante
 et post se absentaverint distributiones que per
 defunctorum memorias largiunt integraliter
 percipiunt. ac si totali aiarum officio videlicet vi-
 gilij. missa et commendationi presentiter inter-
 fuissent. Prebendas que uno die habere non
 possunt in duabus ecclesijs civitatis Coloniensi nisi
 sit prebatus in una ex ipsis.